EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:  800/2025

LINHARES -ES 19 de AGOSTO de 2025

ALYSSON F. G. REIS, autoridade representante do poder legislativo municipal,

com cátedra neste palácio legislativo, vem por meio deste mui respeitosamente

perante vossa conspícua magnificência, apresentar a seguinte proposição:

INDICAÇÃO  PARA  VERIFICAÇÃO  DE  POSSÍVEL

ESGOTO SENDO LANÇADO DE FORMA IRREGULAR

NA CALÇADA DO CEIM GENY RIBEIRO DE SOUZA –

BAIRRO SHELL - LINHARES-ES

Alicerçado no Art.  125,  inciso II  do Regimento Interno,  movida por  extrema

necessidade e oriunda de astronômico clamor popular

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Chegou  ao  conhecimento  do  vereador,  inúmeros  pedidos  realizados  pela
população do BAIRRO SHELL, que mediante a este problema provocaram a
CÂMARA  MUNICIPAL,  através  do  vereador  em  questão  solicitando  ao
PODER PÚBLICO MUNICIPAL através da secretaria responsável do município
de  LINHARES-ES,  o  pronto  atendimento  da  INDICAÇÃO  PARA
VERIFICAÇÃO  DE  POSSÍVEL  ESGOTO  SENDO  LANÇADO  DE  FORMA
IRREGULAR  NA  CALÇADA  DO  CEIM  GENY  RIBEIRO  DE  SOUZA  –
BAIRRO SHELL –  LINHARES-ES. Nós  acreditamos  e  confiamos que este
pedido será atendido pelos entes envolvidos.

A população que frequenta o lugar e transeuntes relatam e pode se verificar
por  foto  apensada  a  está  preposição  um  possível  vazamento  irregular  na
calçada  do  CEIM,  devido  ao  mau  cheiro  e  vazamento  constante  de  água
aparentemente de esgoto pois havia fezes desse mesmo cano sendo lançada
na calçada.

Com  esse  problema  constante,  a  área  pode  acumular  sujeiras,  resíduos,
insetos  e  micro-organismos  que  representam riscos  à  saúde  das  crianças,
como alergias, infecções e contaminações. Além disso, o mau cheiro também
torna-se insuportável.

Portanto, é essencial que a verificação por parte do poder publico e contatando
a veracidade do fato proceda com a resolução do problema garantindo um
espaço seguro, limpo e propício para o convívio e o crescimento das crianças.

Pedimos  que  o  setor  responsável,  quando  estiver  executando  devido
reparo ou venha nos apresentar alguma resposta, possa anexa também
as imagens do serviço realizado.

Desta  forma  solicitamos  que  essa  respeitável  casa  NOTIFIQUE a
SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO  para que  haja  URGENTEMENTE com  os
devidos reparos.

Nestes termos,
Solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310038003100350033003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 21/08/2025 09:26

Checksum: EBA71FD9418F250E93ACB205699B73AB30363F5428E28A105B1F822F2CED62DC